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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

TOHUMDAN ÇİMLENEN AKDENİZ DEFNESİ (Laurus nobilis L.) BİTKİSİNİN in vitro 

KOŞULLARDA FİDAN ÜRETİMİ 

 

 

Hasret PARMAK 

 

Tekirdag Namık Kemal Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Tarımsal Biyoteknoloji Anabilim Dalı 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Sheida DANESHVAR ROYANDAZAGH 

 

Türkiye’nin ihraç ettiği önemli tıbbi ve aromatik bitkilerden olan Akdeniz Defne 

(Laurus nobilus L.)’si ülke ekonomisi açısından önemli bir yere sahiptir. Yapılan bu tez 

çalışmasında, Akdeniz Defne’sinde in vitro mikroçoğaltım yapılmadan in vitro koşullarda 

fidan üretimi amaçlanmıştır. Bu çalışmada kabuğu soyulmuş defne tohumları in vitro ortamda 

çimlendirilmeye alınmıştır. %60 NaOCl konsantrasyonunda yapılan sterilizasyon 

denemelerinde kontaminasyona rastlanmazken, en iyi çimlenme oranı (%71,6) %80 NaOCl 

konsantrasyonunda steril edilen tohumlardan elde edilmiştir. Çimlenen tohumlardan çıkan 

tepe sürgünler (ilk sürgün) kesilerek yan sürgünlerin gelişmesi sağlanmıştır. Tepe ve yan 

sürgünler ayrılarak köklendirme ortamına alınmıştır. Köklenme yüzdesi bakımından en 

başarılı sonuç 1 mg/L IBA içeren WPM (66,7) ve MS (53,3) besin ortamlarından elde 

edilmiştir. Aynı zamanda köklenme süresi (8,7-9) açısından da en iyi sonuçlar 1 mg/L IBA 

içeren WPM ile 1 mg/L IBA içeren MS ortamlarından elde edilmiştir. Çalışmanın son 

aşamasında in vitroda gelişen köklü defne fidanları başarılı bir şekilde dış koşullara 

aktarılmıştır. Tepe ve yan sürgünlerde yapılan in vitro fidan yetiştirme çalışmasının pratik ve 

kolay olmasının yanı sıra kısa sürede sonuç alındığı gözlemlenmiştir. Sonuç olarak yapılan bu 

tez çalışmasıyla in vitro fidan yetiştirme çalışmaları Akdeniz Defnesi’nin ticari anaç ve fidan 

yetiştiriciliğinde in vitro mikro çoğaltım ve in vivo çelik yetiştirme çalışmalarından daha 

avantajlı olduğu belirlenmiştir.  

 

Anahtar kelimeler: Laurus nobilus L., defne, in vitro köklendirme, tohum sterilizasyonu, in 

vitro tohum çimlenmesi 

 

2019, 52 sayfa 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis 

SEED GERMİNATİON of BAY LAUREL (Laurus nobilus L.) in vitro CONDİTİONS of 

CLONAL CUTTİNG PROPAGATİON 

 

Hasret PARMAK 

 

Tekirdag Namık Kemal University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Agricultural Biotechnology 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Sheida DANESHVAR ROYANDAZAGH 

 

The Mediterranean which is an important medicinal and aromatic plants exported by 

Turkey Laurel (Laurus nobilis La.) have the country has an important place in the economy. 

Aim of this thesisto produce in vitro seedlings without in vitro micropropagation. In this 

study, without pericarp laurel seeds were germinated to in vitro condition. Sterilization 

experiment results were observed no contamination in at a concentration of 60% NaOCl, 

while the best germination rate (71,6%) was obtained from sterilized seeds at a concentration 

of 80% NaOCl. First shoot of seedling in bay laurel was tip and lateral shoots was improved. 

Tip and lateral shoots was cut and were taken into rooting medium. According to the results 

of the rooting experiments, the highest percentage of rooting was obtained from medium 1 

mg/L IBA WPM (66,7) and MS (53,3), the best results rooting time (8,7-9) was obtained 

from 1 mg/L IBA WPM and 1 mg/L IBA MS medium. In the last stage, the seedling were 

successfully acclimatized to external conditions. As a result of this thesis the in vitro clonal 

cutting study performed on the tip and lateral shoots of the bay laurel has been observed to be 

practical, easy as well as the result in a short time and the in vitro clonal cutting study 

performed on the tip and lateral shoots of the bay laurel is more advantageous in commercial 

rootstock and seedling cultivation than in vitro micropropagation and in vivo cutting 

propagation studies. 

 

Key words: Laurus nobilus L., laurel, in vitro rooting, seed sterilization, in vitro seed 

germination 
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1. GİRİŞ 

Türkiye üzerinde bulunduğu coğrafi konumu, dört mevsim yaşanan iklimi, topografik 

özellikleri, dört tarafının denizlerle çevrili olmasının getirdiği avantajlardan dolayı diğer 

ülkelere göre daha zengin bir bitki örtüsüne sahiptir (Çizelge 1.1). Türkiye’de 12 binden fazla 

bitki taksonu ve 10 bine yakın tür zenginliği bulunmaktadır. Türkiye’de bulunan 167 

familyaya ait 11,707 bitki taksonu içindeki 3,649 adet bitki endemik tür olarak bilinmektedir. 

Türkiye’nin sahip olduğu bitki tür varlığı dünyanın yaklaşık %3,6’sına denk gelmektedir. Bu 

zengin flora içerisinde tıbbi ve aromatik özelliğe sahip birçok tür bulunmaktadır (Arslan ve 

ark. 2015). 

Çizelge 1.1. Türkiye’ye ait bitki zenginliğinin diğer ve Avrupa kıtası ile karşılaştırılması 

(Tümen 2010) 

Ülkeler 
Bitki tür 

Sayısı 

Endemik Bitki 

 Sayısı 

Endemik Bitki  

Oranı (%) 

İran 7500 1500 20 

Irak 3000 200 7 

Suriye-Lübnan 3000 330 11 

Yunanistan 5500 1100 20 

Bulgaristan 3650 53 2 

Almanya 2700 54 2 

Avrupa (kıta) 12000 2500 21 

Türkiye 11148 3616 33 

 

Tıbbi ve aromatik bitkiler eski dönemlerden bu yana dini ayinlerde, hastalıkların 

iyileştirilmesinde, vücut bakımı ve sağlığında, beslenme ve kozmetik gibi birçok alanda 

kullanılmaktadır (Bayram ve ark. 2010). Tıbbi ve aromatik bitkileri Çin, Hindistan, İran ve 

Mısır ilk kullanan ülkeler olurken, Avrupa kıtasının bu ürünlerle tanışması daha geç olmuştur 

(Anonim 2016). Tıbbi ve aromatik bitki kategorisi içerisinde 422,000 bin bitki türünün 

52,885’i tıbbi bitki iken, Türkiye’de 9,222 bitki türü içerisinde 500 tanesi (%5) tıbbi bitki 

sınıfı içinde yer almaktadır (Gül ve Çelik 2016). Türkiye florasının 1/3’ini oluşturan aromatik 

bitkilerin 3,000 kadarı endemik bitki olarak sınıflanmaktadır. Tıbbi ve aromatik bitkilerin 300 

kadarı aktarlarda satışı yapılırken, 70-100 adet bitkininde ihracatı yapılmaktadır (Baytöre 

2014). 

Türkiye’de tıbbi ve aromatik bitki tarımı sınırlı düzeyde yapılıp, çoğunlukla doğadan 

toplanarak elde edilmektedir. Türkiye’nin de aralarında bulunduğu Avrupa kıtasındaki birçok 
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ülkede 2,000 adet bitki türünün %90’ı doğadan toplanmaktadır. Doğadan toplama çoğunlukla 

Macaristan, Arnavutluk, Türkiye ve İspanya’da daha yoğun olarak gerçekleştirilmektedir. 

Avrupa genelinde yaklaşık 700,000 dekarlık alanda tarımı yapılan tıbbi ve aromatik bitki 

yetiştiriciliğine Fransa, Macaristan ve İspanya önderlik etmektedir. Tıbbi ve aromatik 

bitkilerden kimyon, anason, kekik, çemen, haşhaş, rezene, nane ve kişnişin tarımı yapılırken; 

defne, ıhlamur, adaçayı, biberiye ve kuşburnu özellikle Ege, Marmara, Akdeniz, Doğu 

Karadeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinden doğadan toplanmaktadır. Doğadan toplanan 

ya da tarımı yapılan kekik, defne, kimyon, anason, rezene tohumu, ardıç kabuğu, mahlep, 

çemen, biberiye, meyan kökü, nane, sumak, adaçayı ve ıhlamur çiçeği gibi tıbbi ve aromatik 

bitkiler dış ticarette önemli bir yer almaktadır. Bu bitkiler başlıca ABD, Almanya, Vietnam, 

Hollanda, Polonya, Brezilya, Kanada, İtalya, Belçika, Yunanistan, İspanya, Ukrayna, 

Afganistan, Hindistan ve Çin gibi ülkelere ithal edilmektedir (Gül ve Çelik 2016).  

 Dünya genelinde 2016 senesinde zencefil, safran, zerdeçal, kekik, defne yaprağı, köri 

ve diğer birçok baharat grubunda ihracat 700 milyon dolardan fazla olmuştur. Sayılan ürünler 

arasında en güçlü ihracatçılar Türkiye ve Hindistan olurken, yapılan ihracatın 92 bin tonu 

(%18) Hindistan’a, 34 bin tonu da (%16) Türkiye aittir. Tıbbi ve aromatik bitki satışı 

Hindistan’da ortalama 1,400 dolar/tondan yapılırken, Türkiye’de bu ürünlerin satışı ortalama 

3,245 dolar/ton’dan yapılmaktadır (Başer ve ark. 2018). Tıbbi ve aromatik bitkiler içinde 

önemli bir yere sahip olan Akdeniz Defne’si önemli ihracat kaynaklarından biridir. Türkiye 

yıllık tıbbi ve aromatik bitki ihracatından 140 milyon dolar gelir elde ederken bunun 32 

milyon dolarlık payı defne bitkisine aittir (Kırıcı 2015). Akdeniz defne’si yapraklarından elde 

edilen uçucu yağ, meyvesinden elde edilen sabit yağ, baharat ve koku gibi önemli 

özellikleriyle Türkiye için önemli bir ihracat kaynağıdır. 

Bitki doku kültürü yöntemi bilinen klasik yöntemler dışında bitkinin farklı kısımlarını 

hatta küçük bir doku parçasını (eksplant) besin maddelerine ve uygun çevre koşullarına sahip 

bir ortamda (ışık, rutubet ve sıcaklık) kültüre alma işlemidir. Özellikle bitki üretiminde 

zorluklar yaşanılan türler için etkili bir teknik olan bitki doku kültürü uygulaması ile üretimin 

daha yaygın hale geleceği, daha kısa sürede gerçekleşeceği ve aynı genetik özelikle kaliteye 

sahip binlerce bitkinin üretilebileceği bilinmektedir. Diğer çoğaltma yöntemleriyle 

karşılaştırıldığında in vitro yöntemlerin daha etkili olduğu görülmektedir. Çimlendirilmesi zor 

olan bitkilerde çimlendirilme sağlanması için, bitki doku kültürü tekniklerini kullanılarak 

bitki çıkışı daha kısa sürede gerçekleştirilmektedir. Bu bitkilere ait tohumlar uygun çevresel 

faktörlerin bulunamamasından ya da tohumda bulunan engelleyici etmenlerden dolayı in vivo 

koşullarda çimlenme gösteremezken, doku kültürü teknikleri kullanılarak kolay bir şekilde 
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çimlenme sağlamaktadır (Dinçer ve ark. 2016). Aynı zamanda nesli tükenme tehlikesi altıda 

olan birçok bitki türünde de doku teknikleri önemlidir. Günümüzde birçok ticari çeşit ve türde 

üretim süresinin daha kısa olması ve daha fazla verim almak amacıyla in vitro koşullarda bitki 

üretimi tercih edilmektedir. Yapılan bu tez çalışması Akdeniz Defnesi (Laurus nobilus L.)’nin 

in vitro koşullarda çimlendirilerek gelişen tepe sürgünü (ilk sürgün) kesilerek, yan sürgünler 

geliştirilip ayrılmıştır. Tepe ve yan sürgünler köklendirilerek in vivo ortamda dış koşullara 

alıştıtılmıştır. Bu çalışmada, diğer in vitro tekniklere karşı daha kısa sürede ve çok sayıda 

köklü fidan üretimini amaçlamaktadır. 

1.1.  Defne Bitkisinin Mitolojisi 

Defne ağacı tarihsel süreç içerisinde incelendiğinde kökeni binlerce yıl öncesine 

dayanan ve Anadolu çevresinde binlerce efsaneye konu olmuş, her daim yeşil kalan hoş 

kokulu ve birçok hastalığa şifa kaynağı olan bir ağaçtır. Defne ağacının her daim yeşil 

kalması insanların onu Antik Yunan’da ölümsüzlük sembolü olarak görülmesine neden 

olmuştur (Uyar 2014). 

 

Şekil 1.1. Akdeniz defne’sine ait mitolojik görseller 

Defne ağacı tarihsel dönem içerisinde hem kendi toplumumuzda hemde birçok millet 

için önemli olmuştur. Roma ile Yunan toplumlarında savaş ve spor galibiyetlerinde 

yapraklardan yapılan tacın başarılı kişilere takdim edilmesi onun bir başarı simgesi olarak 

görülmesini sağlamıştır (Şekil 1.1).  

MÖ 342 yılları Romalılar döneminde altın paralar üzerinde defne ağacını simgeleyen 

çelenk figürü bulunur ve fırtınalı günlerde yanlarına aldıkları defne yaprağının onları yıldırım 

çarpmasından koruduklarına inanırlardı (Baytöre 2014). 
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Ülkemizde Akdeniz defne’si ya da defne isimleriyle bilinen bu bitki halk arasında 

tehnel, tefrün, teynel olarak adlandırılırken; dünyada İngilizce Bay Laurel, Sweet Bay, Laurel, 

Almanca Lorbeer, Lorbeerbaum, Fransızca Laurier, Laurier Sauce, İtalyanca Alloro, Lauro 

olarak bilinmektedir (Kavaklı 2012). 

1.2. Defne Bitkisinin Genel Ve Botanik Özellikleri 

Lauraceae familyası içerisinde 45 cins ve 1000 kadar tür bulunmaktadır. Laurus 

cinsi ise Laurus nobilis L. ve L. canariensis Willd. türlerine sahiptir. Laurus nobilis L. 

türünün dar yapraklı ‘angustifolia’ ve dalgalı kenarlı ‘crispa', aurea ve undula gibi 4 alt tür 

içerdiği bildirilmiştir. Defne bitkisinin Türkiye’de tek türü bulunmaktadır (Karık ve ark. 

2016). Akdeniz defne (Laurus nobilis L.)’si yuvarlak uçlu, sık dallanma gösteren dioik bir 

ağaçtır. Genellikle ağaçıck forma sahip olup 10-15 m’ye kadar boylanabilmektedir. Taze 

sürgünleri ilk olarak yeşil renkte olurken, daha sonra siyahımsı kırmızı renkli ve tüysüz bir 

görünüm alır. Gövdesi koyu gri ya da siyaha yakın bir kabuk rengine sahiptir. Kök ve kütük 

sürgünü verme kabiliyeti yüksektir (Karık ve ark 2015).  

Yaprakları genellikle 5-10 cm uzunlukta ve 2-5 cm genişlikte olup üst kısmı parlak 

koyu yeşil, alt kısmı açık yeşil renkte ve hoş kokuludur. Çiçek yapısı dioik olan Akdeniz 

defnesi’nin erkek bitkilerindeki çiçeklerde androkeum üç daire üzerinde dörder stamenlidir. 

Stamenlerde iki polen kesesi ile birlikteiki nektarium, erkek çiçeğin orta kısmında ise 

körelmiş sap görünümlü ovaryum bulunmaktadır. Dişi bitkilerde sadece dişi çiçekler gelişir 

(Şekil 1.2a,b,c) ve erkek çiçeklerde (Şekil 1.3a,b,c,d) ‘te görüldüğü gibi daire üzerine dizilmiş 

açık sarı renkte dört petal yaprak, verimsiz stamenler ve irileşmiş nektariumlar vardır. 

Çiçekler Mart-Nisan aylarında açmaya başlar. Tohumlarda endosperm yeterince gelişemediği 

için yedek besin maddesi embriyonun kotiledonlarında depo edilir  (Boza 2013). 
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(a)  

(b) (c)   

Şekil 1.2. Dişi çiçeklerin gelişim dönemlerini anlatan görsel  (Boza 2013) 

(a) (b)  

(c) (d)  

Şekil 1.3. Erkek çiçeklerin gelişim dönemlerini anlatan görsel (a): Dişi ve erkek çiçeklere ait 

tomurcuklarının uyanması, (b): Çiçeklenmenin başlangıcı (c): Çiçeklenmenin 

yarılanma dönemi (d): Tam çiçeklenme dişi çiçeklerde döllenmenin tamamlanması, 

erkeklerde polenin kalmayıp ve renk değiştirmeye başladığı dönem (Boza 2013) 

Meyveler yeni oluştuklarında yeşil renkte iken, (Şekil 1.4a,b)’ te görüldüğü gibi 

olgunlaştıklarında siyah rengini alarak zeytin tanesine benzer bir görünüm alırlar. Meyvelerin 

tam olarak olgunlaşması Eylül sonu ve Ekim ayı içerisinde gerçekleşmektedir. Meyveler 2-3 

cm uzunluğunda olup, 1-1,5 cm genişliğinde oval şekilli ve tek tohumludur.  
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Meyveler sabit yağ içeriği bakımından oldukça zengindir ve bu oran %25-30’ları bulmaktadır. 

Tohumların Bin dane ağırlığı bölgelere ve yıllara göre 700-1100 gr arasında değişmektedir 

(Boza 2013). 

(a) (b)  

Şekil 1.4. a; defne meyvesininolgunlaşmamışhali, b;defne meyvesinin olgunlaşmış hali (Boza 

2013) 

1.3. Defne Bitkisinin Doğal Yayılış Alanları 

Akdeniz ikliminin göstergesi olan defnenin anavatanı Akdeniz Havzası, Anadolu ve 

Balkanlar’dır. Başta Türkiye olmak üzere Yunanistan, Yugoslavya, Romanya, İtalya, Fas, 

İspanya, Portekiz, Fransa, Libya’nın doğu sahili, Suriye, Cezayir, Kaliforniya, Akdeniz 

Adaları, Meksika, Kırım ve Kanarya adalarında yayılış gösterirken, Rusya’nın Karadeniz 

kıyıları, Gürcistan ve İsrail’de ise kültüre alınarak yetiştirilmektedir (Kavaklı 2012). 

Defne bitkisi yurdumuzun Doğu Karadeniz bölümünden İskenderun kıyılarına kadar 

uzanmaktadır (Şekil 1.5). Ege ve Akdeniz bölgelerinde suptropik iklimin etkinlik gösterdiği iç 

kesimlere kadar uzanış göstermektedir. Birçok bölgede 600-800 m yükseklikte bile yetişme 

imkanı bulmaktadır. Akdeniz defne’si Karadeniz Bölgesi’nde; Trabzon’dan Karadeniz 

Ereğlisi’ne uzanan ormanlarda görülürken, Marmara Bölgesi’nde İstanbul, Bursa ve Balıkesir 

şehirlerinde bulunan ormanlık alanlarda etkinliğini göstermektedir. Ege Bölgesi’nde İzmir, 

Manisa, Muğla ve Aydın yörelerinde, Akdeniz Bölgesi’nde Antalya, Adana, Mersin, Tarsus, 

Silifke, Kahramanmaraş, Antakya ve İskenderun gibi önemli birçok noktalarda kendisine 

yetişme alanı bulmuştur (Erden 2005). 
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Şekil 1.5. Defne bitkisinin Türkiye’deki doğal yayılış alanları (Anonim 2016) 

1.4.Defne Bitkisinin Ekolojisi 

Bütün bitkilerin olduğu gibi defne bitkisinin de doğal yayılışında etkili olan önemli 

etmenler toprak, hava ve nemdir (Baytöre 2014). Akdeniz Defne’si tipik Akdeniz ikliminin 

etki gösterdiği kışları ılıman, yazları sıcak olan yerleri sevmektedir (Anonim 2016). Nem 

bakımından yeterli akarsu kenarlarını, taban suyu seviyesini yüksek ve denizden gelen nemli 

rüzgarları alan yerleri tercih etmektedir. Kireçli, humuslu ve serin topraklarda daha iyi 

yetişme imkanı bulurken, besin elementlerini topraktan alabilmesi için gerekli olan pH isteği 

6,70– 7,96 arasındadır. Defne’nin yetişme alanlarındaki toprakların hepsi tuzsuzdur. Toprakta 

tuzluluk bulunması halinde ise, bu oran ortalama 0,21 mmhos/cm geçmemelidir (Baytöre 

2014). 

Yetişme bölgelerinde ortalama sıcaklığın sıfırın altına düştüğü pek görülmez ve bu 

alanlarda yıllık yağış miktarı 600–2000 mm. arasında düşmektedir. Yaralanma ve 

rejenerasyon özelliklerinin yanı sıra, hava kirliliğine göstermiş olduğu olumlu tepkiler de 

oldukça yüksektir (Anonim 2016). 
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1.5. Defne Bitkisinin Tıbbi ve Aromatik Özellikleri 

Defne yaprağı başta genetik faktör olmak üzere sürgünlerin olgunlaşma süresi, hasat 

zamanı ve yetiştirildiği bölge gibi etmenlerle beraber %0,20 ile %2,51 oranında uçucu yağ 

içermektedir. Uçucu yağ içeriğinde bulunan 1,8-sineol (okaliptol), sabinen, α-terpinil asetat, 

eigenol, α-pinen, β-pinen gibi kimyasal maddeler kalitesini belirleyen en önemli etmenlerdir. 

Yaprağın bileşiminde %1-4 arasında uçucu yağ, tanen ve acı maddeler bulunmaktadır 

(Gölükçü ve ark. 2015). 

Defne ağacının yaprakları kadar meyveleri de önemli bileşenler içermektedir. 

Meyvelerin içeriğinde bulunan bu bileşenlerden en önemlisi de sabit yağdır. Sabit yağ olarak 

ifade edilen bu yağ, defne meyvelerinden klasik yöntemlerle çıkarılan %95 yağ asitlerinden 

ve %5 esansiyel yağlardan oluşan 30 °C ’de eriyen bir yağdır (Uyar 2014). 

1.6. Defne Bitkisinin Ticari Önemi 

Türkiye defne pazar hacminin %85’ine hakim olup; kalite, fiyat ve miktar yönünden 

dünyada önemli bir konuma sahiptir. Gerçekleştirilen bir araştırmada 132,000 ha alandan 

yıllık 12,201,326 ton defne üretiminin yapıldığı bildirilmiştir (Bilgin ve ark. 2006).  

Akdeniz defne’si orman bitkisi olduğu için kesim alanları ve kesim miktarları ile ilgili 

düzenlemeler her sene Orman Genel Müdürlüğü (OGM) tarafından belirlenerek aynı 

lokasyonlarda 3 yılda bir kesim yapılmasına izin verilmektedir. İç ve dış pazarda satılan defne 

yaprağının tamamı kesimi yapılan bu bölgelerden sağlanmaktadır (Karık ve ark. 2016). Şekil 

1.6 ’da görüldüğü gibi 2017 yılında belli bölgelerde doğadan toplanan defne yaprağının 

üretim miktarı verilmiştir. En fazla defne yaprağı üretimi 7,906 bin tonla Zonguldak’tan elde 

edilerek 632,552,0 TL gelir elde edilmiştir. En az üretim 214 kg defne yaprağı ile Sinop’tan 

toplanmış ve 21,146,0 TL gelir sağlanmıştır (Başer ve ark. 2018). 

Gıda sektörü, kozmetik ve parfüm sanayisi için önemli olan Akdeniz defne’si birçok 

ülkeye Türkiye’den gönderilmektedir. Türkiye’nin önde gelen defne yaprağı ihracat pazarı 

Vietnam olup bunu ABD, Polonya, Japonya ve Brezilya takip etmektedir. 2017 yılı baharat 

grubu ihracatında12,700 ton defne yaprağı satışıyla 36 milyon dolar üstünde gelir elde 

edilmiştir (Şekil 1.7). Gerçekleşen ihracatın 6,711tonu Vietnam’a, 753 tonu ise ABD’ye 

yapılmıştır (Başer ve ark. 2018). 
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Şekil 1.6.Türkiye'de 2017 yılı itibariyle bölge bazında defne yaprağı üretim miktarı (Başer ve 

ark. 2018). 

 

 

Şekil 1.7. Yıllara göre defne yaprağı ihracat miktarı (ton) (Anonim 2016), (Başer ve ark. 

2018). 
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1.7. Defne Bitkisinin Kullanım Alanları 

Akdeniz Defne’sinin yaprağından ve meyvesinden faklı şekillerde yararlanılmaktadır. 

Defne yaprağının ağrı kesici, halsizlik, hazımsızlık ve uykusuzluğu giderici, terletici, bakteri 

öldürücü, regl döngüsünü düzenleyici ve antiromatizmal özelikleri bulunmaktadır.Yapraklar 

sucuk ve etlerin tatlandırılmasında, pasta, şekerleme, çorbalar ve uçucu yağın yapısında 

bulunan okaliptol ve ojenolün madedelerinin konservan özelliği sayesinde konservecilik 

alanında kullanılmaktadır. Yapraklardan elde edilen uçucu yağ kozmetik ve ilaç sektörüde 

kullanılırken, meyvelerden elde edilen sabit yağ ise başta sabun üretimi olmak üzere kimya, 

kozmetik, içki, ilaç ve gıda sanayisinde yüksek oranda talep edilmektedir (Şekil 1.8). Bunların 

yanı sıra dekoratif özellikleri nedeniyle park ve bahçelerde peyzaj bitkisi ve çit materyali 

olarak da kullanılmaktadır (Güler ve Başaran 2013). 

 

Şekil1.8. Akdeniz defne’sinin kullanım alanları (Anonim 2016) (Başer ve ark. 2018) 
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2. KURAMSAL TEMELLER 

2.1. Odunsu Bitkilerde Yapılan Çimlendirme Çalışmaları 

Pırlak (1997) Kızılcık ağacı (Cornus mas) tohumlarında yapmış olduğu çalışmada 

çimlenmede bazı ön uygulamaların etkilerini araştırmıştır. Tohumlara +4 oC ’de soğuk 

uygulama, 80-100 oC ’de 30 dk sıcak su uygulama ve sülfürik asit (H2SO4) ile aşındırma 

işlemleri uygulamıştır. Uygulamalar sonucunda elde edilen bulgulara göre, çimlenme oranı 

%25,61 iken, sıcak su uygulamasında %22,08 olmuştur. 

Tilki (2005) çalışmasında Dişbudak (Fraxinus ornus) tohumlarında bulunan çimlenme 

engelinin kaldırılması amacıyla tohumlara farklı sürelerde +4 °C ‘de soğuk uygulaması ve 

+20 °C ‘de ise sıcak uygulaması yapmıştır. Yapılan uygulama sonucunda en iyi çimlenme 

%55 oranında sıcak uygulaması yapılan tohumlarda görülmüştür. Soğuk uygulaması yapılan 

tohumlarda ise çimlenme gözlenmemiştir. 

Çetinbaş ve Koyuncu (2005) tarafından Kuş Kirazı ( Prunus avium L.) tohumlarında 

yapılan bu çalışmada tohumlara faklı sürelerde sıcak uygulaması yapılmış ve tohumlar 

kabuklu ve kabuksuz olarak çimlendirme ortamına alınmıştır. Yapılan uygulama sonucunda 

kabuksuz tohumların daha iyi bir çimlenme gösterdiği ve sıcaklık süresi ile tohum 

çimlenmesinin birbiriyle ilişkili olduğu ortaya konulmuştur. 

Chaturani ve ark. (2006) tarafından Kırmızı Sandal (Santalum album) ağacında yapılan 

çalışmada depolama süresinin tohum çimlenmesi üzerindeki etkisini araştırmak için tohumlar 

farklı sürelerde 28 °C ’ye bırakılmıştır. Depolama süresi sonunda tohumlar MS ve WPM 

ortamlarında kültüre alınmıştır. Çalışma sonucunda depolama süresinin tohum çimlenmesi 

üzerinde etkili olduğu belirlenmiştir. Hasattan bir hafta sonra çimlenmeye alınan tohumlarda 

%96 oranında bir çimlenme görülmüş ve çimlenme süresi ise 6 gün sürmüştür. 

Germana ve ark. (2006)’nın farklı zeytin (Olea europaea L.) çeşitlerinde yaptıkları 

çalışmada endokarp olmadan zeytin tohumlarının in vitro ortamda çimlendirilmesini 

hedeflenmiştir. Bu amaç doğrultusunda iki yıl içerisinde 4 uygulama yapılmıştır. Bir kısım 

endokarpı olmayan tohumlar 1 hafta 4°C ’de, diğer kısım tohumlar ise 1 yıl boyunca 4 °C ‘de 

saklanmıştır. Yapılan uygulama sonunda 1 hafta 4 °C ’de saklanan endokarpı çıkarılmış 

tohumlarda yüksek miktarda çimlenme gözlenmiştir. Biancolilla zeytin çeşidi her iki yılda 

olmak üzere birincisinde %54,6 ve ikincisinde ise %48,2 yüksek çimlenme oranı göstermiştir. 
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Erkmen (2009) Tatar Akçaağaç (Acer tataricum L.) tohumlarında yaptığı çalışmada 

soğuk uygulamasının bin dane ağırlığı ve çimlenme süresine olan etkisini araştırmıştır. 

Tohumlara 120 gün boyunca uygulanan soğuk uygulaması sonucunda tohumların yüksek 

çimlenme gösterdiği ortaya konmuştur. Tohumlarda görülen en yüksek çimlenme oranı %73 

olmuştur. 

Ribeiro ve ark. (2009) tarafında Breziliya kökenli Annona crassiflora bitki tohumlarında 

yapılan çalışmada GA3 (Giberlik Asit) ve NAA (Naftalin Asetik Asit) uygulamasının in vitro 

tohum çimlenmesi ve fide gelişimi üzerine etkileri araştırılmıştır. Tohumlar GA3 ve NAA 

içeren MS ortamında çimlenmeye alınmıştır. 30 gün kültür ortamında kalan tohumlardan 

üstün nitelikli fideler elde edilmiştir. Ortamda çimlendirilen tohumlardan elde edilen fideler 

WPM (Woody Plant Medium) ortamına aktarılmıştır. 

Warakagoda ve Subasinghe (2014)’nin çalışmasındaki amaç nesli tükenmekte olan 

Coscinium fenestratum bitkisine ait tohumların in vitro çimlendirilmesidir. Bitki tohumları 

çimlenme öncesinde HgCI ile steril edildikten sonra tohumda bulunan durgunluğu gidermek 

için GA3 solüsyonunda 24 saat bekletilmiştir. Ön işleme tabi tutulan tohumlar MS ortamına 

alınmıştır. Tohumlarda  %80 oranında yüksek bir çimlenme başarısı sağlanmıştır. 

Jaafar ve ark. (2015) tarafından yapılan çalışmada in vitro kültür ortamlarına ananas 

(Ananas comosus), papaya (Carica papaya) ve muz (Musa paradisiaca) gibi organik katkı 

maddeleri ilavesinin Lycium barbarum (Kurt üzümü) ve Aquilaria maloccensis lamk. 

tohumlarında çimlenme ve rejenerasyon başarısı incelenmiştir. Yapılan çalışma sonucunda 

ortamlara eklenen fermente meyve atığı çözeltilerinin in vitro ortamda tohum çimlenmesi 

üzerine göstermiş olduğu etki önemli bulunmuştur. 

Prudente ve ark. (2016) çalışmasında bozulmuş ekosistemlerin iyileştirilmesinde önem 

taşıyan Paineira rosa bitkisine ait tohumların in vitro ortamda çimlendirilmesi için, MS ve 

WPM kültür ortamlarında sukrozun (0 gr/l, 15gr/l, 30gr/l) ve PH (4,8, 5,8, 6,8)’ın 3 farklı 

konsantrasyonu test etmiştir. Bitkiye ait tohumlar WPM ortamında %84 oranında bir 

çimlenme oranı göstermiştir. En iyi çimlenme 15 gr/l sukroz konsantrasyonunda %79 ile 

sağlanırken, %82 çimlenme oranıyla pH’ın 5,8 olduğu aralıkta görülmüştür. 
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2.2. Odunsu Bitkilerde Yapılan Mikroçoğaltım Çalışmaları 

Panda ve Hazra (2010) Semecarpus anacardium (Anacardiaceae) bitkisinde sürgün 

çoğaltımı için sürgün meristemini eksplant olarak kullanmış ve eksplantlar 4,44 μM BAP (6-

benzil amino purin) ve 4,64 μM kinetin (KN) içeren ½ WPM besin ortamına alınmıştır. 

Çoğaltım ortamından elde edilen sürgünler 2,46 μM IBA (indol bütirik asit) içeren sıvı ½  

WPM besin ortamında köklendirilmiştir. Köklenen sürgünlerin dış ortama aktarılmasında  

%91oranında hayatta kalma başarısı elde edilmiştir. 

Boudabous ve ark. (2010) tarafından yapılan bu çalışmada 1 mg/L BAP ve 0,1 mg/L 

IBA içeren MS besin ortamı kullanılarak Malus domestica L. çeşidine ait boğum 

eksplantlarının in vitro çoğaltımı yapılmıştır. Alınan eksplantlardan yüksek sürgün oluşumu 

(%85) ve sürgün farklılaşması gözlenmiştir. En iyi sürgün çoğaltımı 1 mg/L ile 2 mg/L BAP 

konsantrasyonlarını içeren MS besin ortamında gerçekleşmiştir. Sürgünler 2 mg/L ile 3 mg/L 

IBA ve aktif kömürle zenginleştirilmiş ½ MS besin ortamında (%66,7) köklendirilmiştir. 

Köklendirilen sürgünler toprağa aktarılmış ve %60 oranında hayatta kalma başarısı 

gözlenmiştir. 

Toosi ve Dilmagani (2010) İran cevizi (Juglans regia L.)’nde yaptıkları emriyo 

kültürü çalışmasının ilk aşamasında bitki büyüme düzenleyicileri (BBD) içermeyen MS, 

DKW (Driver Kuniyuki Medium), NGE (Lloyd and Mccown Medium) ve WPM besin 

ortamlarını denemişlerdir. Embriyo gelişiminde en iyi besin ortamı belirlemesi yapıldıktan 

sonra, sürgün çoğaltımı için BAP (0, 0,1, 0,5, 1, 2 mg/ L) ve IBA (0, 0,1, 0,2, 0,4, 0,5 mg/ 

L)’nın beş farklı konsantrasyonu kullanılmıştır. En fazla kök ve sürgün oluşumu 0,5 mg/L 

BAP ve 0 mg/L IBA konsantrasyonlarını içeren NGE (% 61,1) besin ortamından sağlanmıştır. 

Bu çalışmada Khan ve BıBı (2012) Hurma (cv. Dhakki) bitkisinde yaptıkları sürgün 

çoğaltım çalışmasında sürgün eksplantlarını 1 mg/L NAA (naftalin asetik asit), 3 mg /L 2-iP 

(2-izopenteniladenin) ve 3 mg/L BAP içeren besin ortamında kültüre almıştır. Optimum 

uzunlukta ve sayıda sürgün elde etmek için 0,5 mg/L BAP, 0,5 mg/L kinetin ve 1 mg/L NAA 

içeren besin ortamlarının en iyi olduğu belirlenmiştir. 6-8 cm uzunlundaki sürgünler 0,1 mg/L 

ve 0,5 mg/L NAA içeren ortamlarda köklendirilmeye alınmıştır. Köklenen bitki sayısı (11,82) 

en fazla 1,5 mg/L NAA içeren ortamından elde edilirken, dış ortama alıştırma başarısında 

%82 oranıyla en iyi sonuç 0,5 mg/L NAA içeren besin ortamından alınmıştır. 
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Kılınç (2013) Sakız ağacı (P. lentiscus L.)’nda yaptığı mikroçoğaltım çalışmasında 

dört genotipine ait sürgün uçlarını eksplant olarak kullanmıştır. En fazla sürgün sayısı 1 mg/L 

BA (6-Benzilamino) içeren ½ ve ¼ oranındaki MS besin ortamında elde edilirken, en düşük 

sürgün sayısı ise WPM besin ortamında görülmüştür. Mikro sürgünlerin köklendirilmesinde 

IBA’nın yüksek konsantrasyonlarında %94 oranında başarı sağlanmıştır. Sürgünlerin dış 

koşullara aktarılmasında ise, %95 oranında başarı elde edilmiştir. 

Mazri ve Meziani (2013) Hurma (Phoenix dactylifera L.) bitkisinde yaptıkları 

çalışmada sürgün ucu eksplantlarını kullanarak sürgün çoğaltımı için farklı 

konsantrasyonlarda 0 mg/L, 0,25 mg/L, 0,5 mg/L ve 1 mg/L NOAA (naftoksi asetik asit)  ve 

Kinetin içeren tam, ½ ve 1/3 oranında BM (Beauchesne) ve MS besin ortamı kullanmıştır. 

Sürgün çoğaltımında en iyi ortam 0,5 mg/L NOAA ve 0,5 mg/L Kinetin içeren yarım MS 

ortamından sağlanmıştır. Bitki büyüme düzenleyicisi bulunmayan kültürlerde sürgünler kısa 

iken; yapraklar daha geniş ve yeşil, köklenme ise çok az görülmüştür. Bitki büyüme 

düzenleyicileri içermeyen ortamdaki sürgünler %90 oranında dış koşullara aktarılmada 

başarılı olurken, bitki büyüme düzenleyici bulunan ortamdaki bitkilerin hayatta kalma oranı 

düşük olmuştur. 

Yaprak eksplantından stabil ve verimli bir in vitro rejenerasyon sisteminin 

kurulmasında şeftalinin genetik başarısının temel olduğunu söyleyen San ve ark. (2015) bu 

çalışmada, “Guardian” şeftali çeşidinin yaprak eksplantlarını TDZ (thidiazuron) ve STS 

(gümüş tiyosülfat)’ nin farklı konsantrasyonlarını içeren ½ MS besin ortamına almıştır. En 

yüksek sürgün rejenerayonu 6,81uM TDZ+ 10 uM STS ve 9,08 uM TDZ + 10 uM STS içeren 

½ MS besin ortamından alınmıştır. Sürgün köklenmesi %85-%100 arasında kullanılan bitki 

büyüme düzenleyicilere göre farklılık göstermiştir. 1 mg/L IBA içeren ½ MS besin ortamında 

sürgün başına 7 kök elde edilmiş ve aklimatizasyonda %92 oranında başarılı olunmuştur. 

Rathwell ve ark. (2016) yaptıkları çalışmada olgun ağaçlardan ve seradan 

topladıkları taze ve dormant haldeki tomurcukları sürgün çoğaltımında eksplant olarak 

kullanmıştır. Sürgün çoğaltımında MS ve DKW ortamından benzer sonuç alınırken, WPM 

ortamından düşük sonuçlar alınmıştır. Sürgünler 20 μM IBA içeren ½ DKW besin ortamında 

%80 oranında başarılı bir köklenme göstermiştir. Köklenen sürgünler %37 başarı oranıyla dış 

koşullara aktarılmıştır. 
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Sezgin ve Dumanoğlu (2016) yaptığı çalışmada Avrupa kestanesi (Castanea sativa 

Mill.)’nin Hacıibiş ve Karamehmet çeşitlerinin erken olgunlaşan ve olgunlaşmamış 

kotiledonlarını eksplant olarak kullanılarak somatik embriyo üretimi ve rejenerasyonunu 

hedeflemiştir. Denemeler sonucunda Haciibis çeşidinde somatik embriyogenez oranı %9,9 

(BA+TDZ+IBA) iken, Karamehmet çeşidinde %11,1 (BA+KIN+IBA) olarak bulunmuştur. 

En yüksek köklenme (%22) 0,1 mg/L BA+ 0,1 mg/L NAA konsantrasyonundan elde 

edilmiştir. 

Thakur (2018) yaptığı araştırmayla eriklerin (Prunus salicina L.) in vitro ortamda 

çoğaltılması için tomurcuk eksplantlarını kullanmıştır. En yüksek sürgün çoğaltımı 0,5 mg/L 

BA içeren MS besin ortamından elde edilmiştir. En iyi köklenme dokuzuncu alt kültürden 

sonra gerçekleşirken (%70), en yüksek köklenme tek adımlı 0,5 mg/L IBA içen ½ MS besin 

ortamında ve iki adımlı köklendirme prosedürü kapsamında 48 saatlik karanlıktan sonra 0,5 

mg/L IBA içeren MS besin ortamında görülmüştür. 

Rohela ve ark. (2018) tarafından ılıman ortamda yetişen bir dut çeşidi olan PPR-1'in in 

vitro çoğaltımında eksplant olarak boğumların kullanıldığı bir protokol geliştirilmiştir. Boğum 

eksplantları sitokinin eklenen ortamlarda standart kültür ortamlarına göre daha fazla aksiller 

tomurcuk sağlanmıştır. En iyi sürgün uzunluğu (7,2 ± 0,61 cm) ve eksplant başına maksimum 

yaprak sayısı (8,1 ± 0,85) 1,5 mg/L BAP ve 2 mg/L Kinetin içeren besin ortamından elde 

edilmiştir. Çoğaltılmış sürgünler 2 mg/L IBA içeren MS besin ortamına aktarılmış ve %100 

oranında iyi bir köklenme sağlanmıştır. Dış ortama aktarılan bitkilerin hayatta kalma oranı 

%70 ile başarılı olmuştur. 

Kaur (2018) çalışmasında Yabani limon (Citrus jambhiri Lush.) çeşidinde 

embriyojenik kallus indüksiyonu ve rejenerasyonu sağlamak için in vitro ortamda geliştirilen 

fidelerden aldığı epikotil eksplantlarını kullanmıştır. 1 mg/L 2,4-D (diklorofenoksi asit) + 1 

mg/L BAP içeren MS besin ortamında somatik embriyodan yüksek kallus oluşumu 

sağlanmıştır. Rejenerasyon ortamları arasından, geçen gün sayısı, yüksek sürgün sayısı ve 

sürgün uzunluğu bakımından 0,5 mg/L NAA, 3 mg/L BAP ve 1mg/L Kinetin içeren MS besin 

ortamı daha etkili olmuştur. Sürgünler 1 mg/L NAA ve 1 mg/L IBA içeren MS besin 

ortamında köklendirilmiştir. Aklimatizasyonda  %96,45 oranında başarı sağlanmıştır. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Bitkisel Materyal 

Çalışmada kullanılan 2n=48 kromozom sayısına sahip Akdeniz Defnesi’nin (Laurus 

nobilis L.) tohumları Çanakkale ve Tekirdağ illerinde doğal yayılış gösteren defne 

ağaçlarından toplanmıştır. 

3.1.2. Bitkisel Materyalin Eldesi ve Saklama Koşulları 

Çanakkale ve Tekirdağ’dan toplanan tohumlar tohum sterilizasyonu öncesinde oda 

sıcaklığında filtre kağıdı üzerinde bekletilerek kurutulmuştur. Nemini çeken ve kuruyan 

tohumlar defne tohumuna ait dormansiyi ortadan kaldırmak ve tohum çimlenmesindeki 

başarıyı artırmak amacıyla 4 hafta süresince +4 oC ’de muhafaza edilmiştir. 

3.2. Yöntem 

3.2.1.  İn vitro Tohum Çimlendirmede Besin Ortamı ve Kültür Koşulları 

Yapılan çalışmada, in vitrotohum çimlendirme çalışmalarında mineral tuzları ve 

vitaminlerini içeren MS (Murashige ve Skoog, 1962) besin ortamı kullanılmıştır. Besin 

ortamının hazırlanmasında 1 lt saf su içerisine hassas terazide tartılmış 30 gr/L sukroz 

eklenmiş ve manyetik karıştırıcı yardımıyla iyice karıştırıldıktan sonra içerisine 4,4 gr/L MS 

eklenmiştir. Hazırlanan besin ortamının pH’ı 1N NaOH veya HCl kullanılarak 5,6-5,8’e 

ayarlandıktan sonra cam şişelere dolduruldurulup üzerine 6,5 gr/L Plant Agar 

eklenerek121°C’de 1,2 atm basınçta 20 dk boyunca otoklavda sterillizasyona tabi tutulmuştur. 

Otoklavdan çıkarılan ortamlar cam kavanozlara ve tüplere dökülerek, donma işlemi 

gerçekleştikten sonra etiketleme işlemi yapılmıştır (Şekil 3.1). 
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Şekil 3.1. Tohum çimlendirme ortamının hazırlanması 

3.2.2.  Defne Tohumlarının Yüzey Sterilizasyonu 

Toplanan defne tohumları buzdolabında +4 oC ’de 4 hafta boyunca bekletildikten 

sonra sterilizasyon denemelerine başlanmıştır.Tohumlar sterilizasyon aşamasında ilk olarak 2 

gün önceden su içerisine konularak yüzeyinde bulunan yabancı maddelerin yıkanması 

sağlanmıştır. 2 gün sonra su içerisinden alınan tohumlar 2-3 damla tween 20 ile yıkandıktan 

sonra %50 Actijen (Aktif Klor 0,015 su bazlı, bakteri, virüs içeren yüzeyleri temizlemede 

kullanılan özel temizlik solüsyonu) (püskürtme şeklinde) solüsyonuyla yıkanmışve 60 dakika 

boyunca akan musluk suyu altında bekletilerek durulanmıştır. Yıkanan tohumlar kabuklu ve 

kabuksuz (Şekil 3.2a,b) olmak üzeresteril kabin içerisinde (%20, %40, %60, %80, %100) 

Sodyum Hipoklorit (NaOCl) çözeltisinde 5, 10 ve 15 dakika süre ile steril edilmiştir. Daha 

sonra 3 x 5 dakika süreylesaf suda yıkanmış  (Daneshvar vd. 2014) ve tohumlar in 

vitrokoşullarda çimlendirme için hazır hale getirilmiştir (Şekil 3.3a,b). Denemeler cam 

kavanozlarda 3 tekerrürlü olarak yapılmış ve her tekerrürde 1 tohum kullanılmıştır. 

 

Şekil 3.2. a; kabuklu defne tohumlarının sterlizasyonu, b; kabuksuz defne tohumlarının 

sterilizasyonu 

 

a b 
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Şekil 3.3. a; tohumların (%20, %40, %60, %80, %100) NaOCl çözeltisinde sterilizasyonu, b; 

tohumların steril saf su içerisinde yıkanması) 

3.2.3. Defne Tohumlarının in vitro Çimlendirme Ortamına Alınması 

Sterilizasyon işleminden sonra 100 adet tohum çimlendirilmek üzere steril kabin 

içerisinde kabuklu (endokarplı) ve kabukları tamamen çıkartılmış (endokarpsız) olarak 0 MS 

(4,4 gr/L MS + 30 gr/L Sukroz + 7 gr/L Plant Agar) besin ortamına alınmıştır. Çimlendirme 

çalışmaları cam kavanozlarda 3 tekerrürlü ve her tekerrürde 1 tohum kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir. Çimlenme ortamına alınan tohumlar 24±1 °C ’de ve 16 / 8 saat ışık 

fotoperiyodunda iklim dolabında bırakılmış ve çalışmalar başlatılmıştır. 

3.2.4. Çimlenen Tohumlardan Gelişen Tepe ve Yan Sürgünlerin Kesilerek Ayrılması 

İlk aşamada kabuksuz defne tohumları 0 MS ortamında çimlendirilmiştir. Gelişen tepe 

sürgünler (ilk sürgün) kesilerek ayrılmış ve köklenme ortamına alınmıştır (Şekil 3.4a,b). Tepe 

sürgünü kesilmiş çimlenen tohumlar 0 MS besin ortamında alt kültüre alınarak yan 

sürgünlerin gelişmesi sağlanmıştır. İkinci aşamada gelişen yan sürgünler ayrılarak 

köklendirme ortamına alınmıştır. 

 

a b 
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Şekil 3.4. a) Çimlenen defne tohumundan kesilerek ayrılan tepe sürgünler b) Çimlenen defne 

tohumundan kesilerek ayrılan yan sürgünler 

3.2.5. Tepe ve Yan Sürgünlerin Köklendirilmesi 

Defne tohumlarından gelişen tepe ve yan sürgünler kesilerek farklı dönemlerde 

IBA’nın farklı konsantrasyonlarını (0 mg/L, 0,5 mg/L ve 1 mg/L) içeren MS ve WPM besin 

ortamlarına aktarılmıştır.  

3.2.6. Köklü Sürgünlerin Dış Ortama Aktarılması 

Çimlenen defne tohumlarından gelişen sürgünlerin kesilen tepe ve yan sürgünleri 

IBA’nın farklı konsantrasyonlarını (0 mg/L, 0,5 mg/L ve 1 mg/L) içeren MS ve WPM besin 

ortamlarında köklendirilmiştir. 5-10 cm uzunluğunda gelişen köklü sürgünler, musluk suyu ile 

yaprak ve köklere zarar gelmeyecek şekilde yıkanarakkağıt bardaklarda bulunan steril edilmiş 

torf–perlit (1:1) karışımınaaktarılmış ve bitkilerin üzeri beyaz şeffaf poşetle sarılarak  +24±1 

°C sıcaklık ve %50 nem içeren iklim odasında büyümeye bırakılmıştır. İkinci hafta poşet 

üzerinde delikler açılarak kademeli olarak nem oranı düşürülmüştür. Poşetler çıkarıldıktan 

sonra bitkileriklim odasında büyümeye bırakılmış ve bitkiler dış koşullara alıştırılmıştır. İklim 

odasında büyümeye bırakılan bitkilere ayda bir kez sıvı gübre takviyesi yapılmıştır.   

3.2.6. İstatistiksel Değerlendirme 

Çimlendirme ve köklendirme denemeleri 3 tekerrürlü olarak yapılmıştır. Çalışmadan 

elde edilen verilerin istatistiki değerlendirilme bilgisayarda SPSS ver. 22 istatistik 

programında One-Way Annova post hoc.testlerinden Duncan testi ile yapılmıştır (Snedecor ve 

Cochran 1967). 

 

 

a b 
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4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

4.1. Defne Tohumlarının Yüzey Sterilizasyonu 

In vitro bitki doku kültürü çalışmalarında yüzey sterilizasyon çalışmalarındaki amaç 

eksplantlara en az zararı veren, kontaminasyonu önleyici etki gösteren ve minimum seviyede 

kullanımı hedeflenen dezenfektanların miktarının belirlenmesidir. Defne tohumlarının 

sterilizasyon çalışmalarında sterilizasyon sürecinde tohumlar ilk olarak olarak 2 gün önceden 

su içerisine konularak yüzeyinde bulunan yabancı maddelerin yıkanması sağlanmıştır. Daha 

sonra su içerisinden alınan tohumlar 2-3 damla tween 20 ile yıkanarak yüzeyleri 

temizlenmiştir. Sonraki aşamada tohumlara 1 veya 2 defa püskürtme şeklinde %50 actijen 

uygulanmış ve tohumlar yaklaşık 60 dakika boyunca akan musluk suyu altında yıkanmıştır. 

Tamamen yıkanan tohumlar steril kabin içinde kabuklu ve kabuksuz olmak üzere (%20, %40, 

%60, %80 ve %100) NaOCl konsantrasyonlarında 5, 10 ve 15 dakika gibi farklı sürelerde 

steril edilerek 3 x 5 dakika süre ile steril saf suda durulanmıştır (Daneshvar vd. 2014). 

Tohumların sterilizasyon çalışmalarından yapılan denemelere göre, 5 ve 10 dakikalık 

sterilizasyon süreleri tohumların sterilizasyonu için yeterli olmamıştır. Sterilizasyon çalışması 

sonrası besin ortamında çimlenmeye alınan toumlarda 3 günlük süreiçinde tohum etrafında 

özellikle bakteri ve fungus gelişimi görülmüştür. Kontaminasyonun önlenmesi amacıyla farklı 

konsantrasyonlarda uygulanan NaOCl çözeltisinde sterilizasyon süresi 15 dakikaya 

çıkarılarakkontamine tohum sayısı düşürülmüştür. Defne tohumları için uygun sterilizasyon 

süresi belirlemesi yapıldıktan sonra tohumların 0 MS ortamında çimlenme yüzdesine 

bakılmıştır. Steril edilen tohumlar kabuklu ve kabuksuz olarak her kavanozda 1 tohum olacak 

şekilde ve her uygulama toplam 20 tohum in vitro çimlendirme için kullanılmıştır. 

4.1.1. Kabuklu Tohumlarda Sterilizasyon 

Kabuklu defne tohumlarının sterilizasyonu için öncelikle tohumların yüzeyine %50 

actijen uygulaması (püskürtme şeklinde) yapıldıktan sonra 60 dakika boyunca saf suda 

bekletilmiştir. Tohumlar saf suda bekletildikten sonra kabin içinde farklı konsantrasyonlarda 

(%20, %40, %60, %80 ve %100) NaOCl çözeltisinde 15 dakika boyunca manyetik karıştırıcı 

yardımıyla sterilizasyona tabii tutulmuştur. Ardından 3x5 dk boyunca otoklavlanmış steril saf 

suda durulanmış ve in vitro çimlendirme için 0 MS ortamına alınmıştır. Deneme sonunda elde 

edilen verilere göre NaOCl konsantrasyonları kontaminasyon üzerinde 0,01 düzeyinde 

farklılık göstermiştir. Farklı NaOCl konsantrasyonlarında kabuklu defne tohumlarının 
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kontaminasyon ve çimlenme üzerindeki etkilerini belirlemek için Duncan testi sonuçları 

Çizelge 4.1.’de verilmiştir. 

Çizelge 4.1. Farklı NaOCl konsantrasyonlarının kabuklu defne tohumlarının kontaminasyonu 

ve çimlenmesi üzerine etkisi 

Uygulama no. 

NaOCl 

konsantrasyon 

(%) 

Kontamine 

Tohum Sayısı ve 

Yüzdesi (%) 

Çimlenen 

Tohum Sayısı 

ve Yüzdesi (%) 

Sayı % Sayı % 

1 %100 6 a 33.4 0 0 

2 %80 9 ba 39.2 0 0 

3 %60 10 ba 45.0 0 0 

4 %40 12 b 50.8 0 0 

5 %20 20 c 90.0 0 0 

 

Farklı harflerle yazılan ortalamalar arasında Duncan testine göre 0,01 düzeyinde fark 

vardır. Deneme sonuçları kontaminasyon ve çimlenme oranı olarak Çizelge 4.1’de verilmiştir. 

Kabuklu defne tohumları sterilizasyon işleminden sonra kavanozlarda bulunan 0 MS besin 

ortamına ekilerek 21°C ’de 16 saat ışık, 8 saat karanlık fotoperiyotta iklim kabininde 

çimlenmeye bırakılmıştır. Kabuklu tohumlarda yapılan sterilizasyon çalışması sonucunda 

kontaminasyon oranı %34,4-%90 arasında belirlenmiştir. Uygulamalar arasındaki farklılık 

istatistiksel olarak önemli bulunmuştur. En düşük kontaminasyon %34,4 oranında %100 

NaOCl konsantrasyonunda yapılan denemelerden elde edilmiştir. En yüksek kontaminasyon 

ise, %90 oranında %20 NaOCl konsantrasyonunda yapılan denemelerden elde edilmiştir. 

Kabuklu tohumlara uygulanan NaOCl konsatrasyonlarının hiç birinde çimlenme 

görülmemiştir  (Çizelge 4.1) (Şekil 4.1a,b). 
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Şekil 4.1. Kabuklu defne tohumlarınında a; çimlenme, b; kontaminasyon durumu   

4.1.2. Kabuğu Soyulmuş Tohumlarda Sterilizasyon 

Sterilizasyon için defne tohumları öncelikle 2-3 damla tween 20 ile yıkanmış ve 1 ve 

ya 2 defa püskürtme şeklinde yapılan %50 actijen uygulamasından sonra 60 dakika boyunca 

akan musluk suyu altında durulanmıştır. Tamamen yıkanan tohumlar steril kabin içerisine 

alınmış ve dış kabuklar tohumdan tamamen uzaklaştırılmıştır. Kabukları soyulan tohumlar 

(%20, %40, %60, %80 ve %100) NaOCl çözeltisinde 15 dakika süreyle manyetik karıştırıcı 

yardımıyla sterilizasyonu yapılmıştır. Ardından tohumlar 3x5 dk steril saf suda durulanmış ve 

çimlendirme için 0 MS ortamına alınarak 21°C ’de 16 saat ışık, 8 saat karanlık fotoperiyotta 

iklim kabininde in vitro çimlenmeye bırakılmıştır. Yapılan denemeler sonucunda NaOCl 

konsantrasyonları kontaminasyon ve çimlenme üzerinde 0,01 düzeyinde farklılık göstermiştir. 

Farklı NaOCl konsantrasyonlarında kabuksuz defne tohumlarının kontaminasyon ve 

çimlenme üzerindeki etkilerini belirlemek için Duncan testi sonuçları Çizelge 4.2’de 

verilmiştir. 

Çizelge 4.2. Farklı NaOCl konsantrasyonlarının kabuksuz defne tohumları üzerine 

kontaminasyon ve çimlenme etkisi 

Uygulama 

No. 

NaOCl 

Konsantrasyon 

Yüzdesi (%) 

Kontamine 

Tohum Sayısı 

ve Yüzdesi (%) 

Çimlenen 

Tohum Sayısı 

ve Yüzdesi (%) 

Sayı % Sayı % 

1 %100 5 b 30.0 3 c 22.8 

2 %80 2 ba 18.4 18 a 71.6 

3 %60 0 a 0 16 a 63.4 

4 %40 5 b 30.0 10 b 45.0 

5 %20 19 c 77.1 1 c 12.9 

. 

b

) 

a

) 
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Farklı harflerle yazılan ortalamalar arasında fark Duncan testine göre 0,01 düzeyinde 

fark bulunmaktadır. Kabuğu soyulmuş tohumlarda kontaminasyon oranı %0-%77,1 arasında 

farklılık göstermiştir. %60 NaOCl konsantrasyonunda yapılan sterilizasyon denemelerinde 

kontaminasyona rastlanmazken, en yüksek kontaminasyon %90’ lık bir oranla %20 NaOCl 

konsantrasyonunda görülmüştür. %80 NaOCl konsantrasyonu 18,4 kontaminasyon oranıyla 

en iyi ikinci ortam olmuştur. %100 ve %40 NaOCl konsantrasyonları kontamine tohum sayısı 

(5) ve kontaminasyon yüzdesi (%30) bakımından benzer sonuçlar vermiştir. Sterilizasyon 

denemelerden alınan sonuçlara göre sterilizasyon çalışmalarında tohum kabuğu soyulmuş 15 

dakika süre ile %60 NaOCl konsantrasyonu kullanılmıştır  (Şekil4.2 a,b) (Çizelge 4.2).  

 

Şekil 4.2. Kabuğu soyulmuş tohumlarda kontaminasyon ve çimlenme (a; kontaminasyon, 

b;çimlenme) 

4.2. Tohumların Çimlendirilmesi 

Kabuklu ve kabuksuz olarak sterilizasyonu yapılan defne tohumları 0 MS besin ortamı 

içeren cam kavanozlara alınarak 21°C ’de 16 saat ışık, 8 saat karanlık fotoperiyotta iklim 

kabininde in vitro çimlenmeye bırakılmıştır. Tohumlarda ilk çimlenme 14 gün sonra kabuğu 

soyulmuş tohumlarda görülmüş ve çimlenme oranı %12,9–%71,6 arasında farklılık 

göstermiştir. Tohum kabuğu soyulmuş tohumlarda en iyi çimlenme oranı (%71,6) %80 

NaOCl konsantrasyonunda steril edilen tohumlardan elde edilirken, en düşük çimlenme 

yüzdesi (%12,9) %20 NaOCl konsantrasyonunda steril edilen tohumlarda görülmüştür (Şekil 

4.3). %60 NaOCl konsatrasyonunu kontaminasyon bakımından en iyi ortamı vermiştir fakat 

%80 NaOCl konsatrasyonunu çimlenmede daha iyi sonucu verdiği için çimlendirme 

çalışmalarına %80 NaOCl ile devam edilmiştir. Bu durumun yapılan çalışma sonucunda 

tohum başarısına bağlanmıştır. Kabuklu tohumların çimlenmesinde ise, farklı NaOCl 

konsatrasyonlarının hiç birinde çimlenme görülmemiştir. 

 

a 

 

b 
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Şekil4.3. Kabuksuz defne tohumlarının çimlenmesi 

4.3. Çimlenen Tohumlardan Gelişen Tepe ve Yan Sürgünlerin Kesilerek Ayrılması 

Yapılan çalışmada15 gün sonra tohumlar çimlenmeye başlamış ve çimlenen 48 adet 

tohumun tepe sürgünü kesilerek IBA’nın farklı konsantrasyonlarını (0 mg/L, 0,5 mg/L ve 1 

mg/L) içeren MS ve WPM besin ortamlarına aktarılmıştır. Yaklaşık 30 gün sonra tepe 

sürgünü kesilmiş çimlenen defne tohumlarından yan sürgünler gelişmiştir. Sonuç olarak tepe 

sürgünü kesilmiş çimlenen her tohumdan ortalama 5 yan sürgün gelişmiştir. Gelişen yan 

sürgünler kesilerek köklendirilmek amacıyla IBA’nın farklı konsantrasyonlarını (0 mg/L, 0,5 

mg/L ve 1 mg/L) içeren MS ve WPM besin ortamlarına alınmıştır. 

 

Şekil4.4. Yan sürgünlerin gelişmesi 

4.4. Tepe ve Yan Sürgünlerin Köklendirilme Ortamına Aktarılması 

Tepe sürgünü kesilmiş çimlenen tohumlardan ortalama 30 gün sonra yan sürgünler 

gelişmiştir. (Şekil 4.4). Tepe ve yan sürgünler köklendirilmek amacıyla IBA’nın farklı 

konsantrasyonlarını (0 mg/L, 0,5 mg/L ve 1 mg/L) içeren MS ve WPM besin ortamlarına 

aktarılmıştır (Şekil 4.5a,b). Tepe ve yan sürgünlerin köklendirme sonuçlarında herhangi bir 

farklılık görülmemiştir (Şekil 4.6 a,b). 
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Şekil 4.5. a; Tepe sürgünlerin ayrılıp köklenme ortamına alınması, b; Yan sürgünlerin ayrılıp 

köklenme ortamına alınması 

 

Şekil 4.6. Tepe ve yan sürgünlerin köklendirilmesi (a; tepe sürgün, b; yan sürgün) 

Çizelge 4.3. Farklı konsantrasyonlarda IBA içeren besin ortamlarındaki bitkilerin köklenme 

verileri 

No Ortam 

(mg/L)  

Köklen

me 

Süresi 

(gün) 

Köklenen 

Bitki Sayı 

ortalama 

Her 

Sürgündeki 

Kök Sayısı 

Kök 

Uzunluğu 

Köklenme 

Yüzdesi 

1 0MS 19.7b 1,00±0,00cd 1,00±0,00ab 0,76±0,26 % 20 cd 

2 0,5 mg/L 

IBA MS 
18.7b 1,33±0,33cd 1,33±0,33ab 1,11±0,13 % 26.7cd 

3 1 mg/L IBA 

MS 
9a 2,67±0,66ab 2,00±0,00a 0,13±0,18 % 53.3ab 

4 0WPM 29c 0,33±0,33d 0,33±0,33b 0,50±0,50 % 6.7d 

5 0,5 mg/L 

IBA WPM 
19b 1,67±0,33bc 1,67±0,33ab 0,93±0,32 %33.3bc 

6 1 mg/L IBA 

WPM 
8.7a 3,33±0,33a 2,00±0,58a 8,91±7,54 %66.7a 

(F) P:0.00 P: 0.01 P:0.02 P: 0.3 P:0.01 

a b 

a 

 

b 
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Farklı konsatrasyonlarda IBA içeren MS ve WPM besin ortamına alınan tepe ve yan 

sürgünlerin köklendirilmesinde hem besin ortamı açısından hem de köklenme süresi açısından 

farklılıklar gözlenmiştir. Köklendirme ortamlarına alınan tepe ve yan sürgünler; köklenme 

süresi, ortalama köklenen bitki sayısı, her sürgündeki kök sayısı, kök uzunluğu, köklenme 

yüzdesi bakımından değerlendirilmiştir (Çizelge 4.3). 

Tepe ve yan yürgünlerin köklendirilmesinde Çizelge 4.3 ’te görüldüğü gibi hem 

köklenme süresi hem de köklenme yüzdesi bakımından en iyi sonuç yaklaşık 8,7 günlük süre 

ve %66,7 köklenme oranıyla 1 mg/L IBA içeren WPM besin ortamı ile 9 günlük köklenme 

süresi ve %53,3 köklenme oranıyla 1 mg/L IBA içeren MS besin ortamında görülmüştür. En 

başarısız sonuç ise, 29 günlük köklenme süresiyle %6,7 oranında köklenme gösteren 0 WPM 

besin ortamından elde edilmiştir. 

Köklenme Süresi: Varyans analiz sonucuna göre tepe ve yan sürgünlerin köklenme 

süresi 0,01 düzeyinde önemli görülmüştür. Tepe ve yan sürgün köklenmesinde süre açısından 

en başarılı sonuç 8,7 ve 9 günlük süre bakımından 6 (1 mg/L IBA WPM ) ve 3 (1 mg/L IBA 

MS ) nolu ortamlarda gözlenmiştir. Tepe ve yan sürgün köklenmesinde en uzun süre ise, 29 

günlük süre ile 4 nolu (0 WPM ) ortamda görülmüştür. 

Köklenen Bitki Sayısı: Köklendirme ortamına alınan tepe ve yan sürgünlerin 

köklenmesayı ortalaması 3,33 ile 0,33 arasında bir değer göstermiştir. Köklenen bitki sayısı 

bakımından en yüksek sonuç 3,33 ortalamayla 6 (1 mg/L IBA WPM ) nolu ortamdan elde 

edilirken, en az köklenme 0,33 ile 4 (0 WPM ) nolu ortamda gözlenmiştir. 

Her Sürgündeki Kök Sayısı: Tepe ve yan sürgünlerde oluşan kök sayısı 2,00 ile 0,33 

arasında değişiklik göstermiştir. Her bir sürgünde oluşan kök sayısı bakımından yapılan 

değerlendirmede sürgün başına en fazla köklenme 2 adet olarak 3 (1 mg/L IBA MS )ve 6 (1 

mg/L IBA WPM ) nolu ortamdan elde edilmiştir. Sürgünlerdeki en az kök sayısı 0,33 olarak 4 

(0 WPM) nolu ortamda görülmüştür. 

Kök Uzunluğu: Tepe ve yan sürgünlerin kök uzunluğu 8,91cm ile 0,13cm arasında 

farklılık göstermiştir. Yapılan istatistiksel analizler sonucu köklendirme ortamına alınan 

sürgünler kök uzunluğu bakımından önemsiz görülmüştür (Şekil 4.7a,b). 
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Şekil 4.7. Tepe ve yan sürgünlerin kök uzunlukları (a; tepe sürgünün kök uzunlugu, b; yan 

sürgünün kök uzunluğu) 

Köklenme Yüzdesi: Tepe ve yan sürgün köklenmesi %66,7 ile %6,7 arasında farklılık 

göstererek Duncun testi sonucuna göre 0,01 düzeyinde önemli görülmüştür. Köklenme 

yüzdesi bakımından en başarılı sonuç 6 nolu (1 mg/L IBA WPM) besin ortamından elde 

edilmiştir (Şekil 4.8a,b). En düşük köklenme ise, 4 nolu (0 mg/L WPM) besin ortamında 

görülmüştür. 

 

Şekil 4.8. Tepe ve yan sürgünlerin besin ortamındaki köklü görüntüsü (a; köklü tepe sürgünü, 

b; köklü yan sürgünün ) 

4.5. Köklü Sürgünlerin Dış Koşullara Alıştırılması (Aklimatizasyon) 

Farklı konsantrasyonlarda IBA içeren MS ve WPM besin ortamlarında köklendirilen 

5-10 cm uzunluğundakiköklü sürgünler musluk suyu ile yaprak ve köklere zarar gelmeyecek 

şekilde yıkanıp kağıt bardaklarda bulunan steril edilmiş torf–perlit (1:1) karışımına 

aktarılmıştır. Bitkilerin üzerine beyaz şeffaf poşet geçirilerek +24±1 °C ’de %50 nem içeren 

iklim odasında büyümeye bırakılmıştır. İkinci hafta sonunda poşet üzerinde delikler açılarak 

kademeli olarak nem oranı düşürülmüştür. Bitkiler üzerindeki streç tamamen 35 gün sonunda 

açılmıştır. Bitkilere su püskürtülerek verilmiştir. İklim odasında büyümeye bırakılan bitkilere 

ayda bir kez sıvı gübre takviyesi yapılmıştır.  

a b 

a b 
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Farklı IBA konsantrasyonlarında köklendirilen köklü defne fidelerinin iyi bir alıştırma süreci 

yapıldığı takdirde besin ortamı ve konsantrasyon farkı gözetmeksizin sağlıklı bir şekilde dış 

koşullara aktarılacağı görülmüştür. İlk aşamada köklenen 40 adet bitkiden 26 tanesi (%65 ) 

sağlıklı bir şekilde dış koşullara alıştırılmış ve gelişimine devam etmiştir. Dış koşullara 

alıştırılan köklü defne fideleri büyük saksılara alınmıştır. Köklendirme çalışmaları 12 ay 

boyunca devam etmiş ancak dış koşullara alıştırma çalışmaları sadece ilk aşamada (8 gün ile 

20 gün arası) köklenen sürgünlerde yapılmıştır (Şekil 4.9 a,b,c,d). 

 

(a) 

 

(b) 

 
(c) 

 
(d) 

Şekil 4.9. Köklenenen bitkilerin dış koşullara aktarılması ve alıştırılması (a; köklü fide, 

b;köklü fidelerin dışkoşullara aktarılması, c; köklü fidenin sağlıklı bir şekilde 

hayatta kalması, d; köklü fidelerin büyük saksılara alınması) 
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5. TARTIŞMA 

5.1. Defne Tohumlarının Yüzey Sterilizasyonu ve Çimlenmesi 

5.1.1. Defne Tohumlarının Yüzey Sterilizasyonu 

Yapılan tez çalışmasında defne tohumlarına kabuklu ve kabuksuz olmak üzere iki 

farklı şekilde 15 dakika süreyle %20, %40, %60, %80 ve %100 NaOCl konsantrasyonlarında 

sterilizasyon uygulanmıştır. Kabuklu tohumlarda yapılan sterilizasyon çalışması sonucunda 

kontaminasyon oranı %34,4-%90 arasında iken, kabuksuz tohumlarda kontaminasyon oranı 

%0-%77,1 arasında farklılık göstermiştir. Kabuklu tohumların sterilizasyonunda en düşük 

kontaminasyon %34,4 ile %100 NaOCl konsantrasyonundan elde edilirken, kabuksuz 

tohumlarda %60 NaOCl konsantrasyonunda kontaminasyona rastlanmamıştır. Kabuklu (%90) 

ve kabuksuz tohumlarda (%7,1) en yüksek kontaminasyon %20 NaOCl konsantrasyonunda 

yapılan denemelerde görülmüştür. Yapılan çalışmaya benzer olarak, Şenyay (2008) 

çalışmasında sakız ağacı tohumlarının sterilizasyonu için tohumlar 7 dakika süre ile %1’lik 

NaOCl çözeltisinde bekletilmiş ve başarılı sonuç alınmıştır. Diğer bir çalışmada ise, Chaari 

Rkhis ve ark. (2011) zeytin bitkisinden aldıkları eksplantların sterilizasyonunda 8 dakika süre 

ile %12 NaOCl konsantrasyonu denemişlerdir. Odunsu bitkiler dışında otsu bitkilerin 

tohumlarında yapılan sterilizasyon çalışmalarında Aasim ve ark. (2008) ise, börülce 

tohumlarına 5 ve 10 dakika sürelerinde %70 NaOCl konsantrasyonu kullanılmış ve başarılı 

sonuçlar elde edilmiştir. Fasülye tohumlarının sterilizasyon çalışmalarında Sağlam (2005) 

yaptığı çalışmada %20 NaOCl konsantrasyonunda 5 dakika süre bekleterek 3 kez saf su ile 

durulama işlemi yapmıştır. 

5.2. Defne Tohumlarının Çimlendirilmesi 

Tez çalışmasınıntohum çimlendirme çalışmalarında; tohumlar öncelikle 4 hafta 

boyunca +4 oC ’de bekletilerek çimlendirme başarısının artırılması hedeflenmiştir. Tohumlar 

uygun sterilizasyon uygulamaları sonrasında kabuğu soyulmuş ve soyulmamış olarak 0 MS 

besin ortamında 21°C ’de 16 saat ışık, 8 saat karanlık fotoperiyotta iklim kabininde 

çimlendirmeye alınmıştır. Kabuklu tohumların bütün NaOCl konsantrasyonunda çimlenmeye 

rastlanmazken, kabuksuz tohumlarda çimlenme oranı %12,9–%71,6 arasında farklılık 

göstermiştir. En iyi çimlenme %71,6 oranıyla %80 NaOCl konsantrasyonunda steril edilen 

tohumlardan elde edilirken, en düşük çimlenme %12,9 oranıyla %20 NaOCl 

konsantrasyonunda steril edilen tohumlarda görülmüştür.  
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Bu tez çalışmasında yapılan çimlendirme çalışmalarına benzer olarak Çavuşoğlu ve ark. 

(2014)’nin yaptıkları çalışmada defne tohumları kabuklu ve kabuksuz olmak üzere 

laboratuvar şartlarındaki çimlenme oranları, çimlenme hızları ve yetişen bitkiciklerin şaşırtma 

sonrası dış koşullardaki adaptasyonu test edilmiştir. Deneme sonucunda tohum kabuğu 

uzaklaştırılmış taze tohumların çimlenme oranlarının her iki tipte de %100’e ulaştığı 

görülmüştür. Bunun dışında Sari ve ark. (2006) tarafından yapılan yine başka bir çalışmada 

defne bitkisinin kabukları ayrılmış ve tohumlarda %85 oranında çimlenme gerçekleştiği 

belirtilmiştir. Takos (2001) tarafından yapılan araştırmada defne tohumlarına 60 günlük 

boyunca soğuk uygulamış ve sonucunda %100 çimlenme görüldüğü açıklanmıştır. Farklı 

odunsu bitki tohumlarında yapılan çimlendirme çalışmaları da örnek alınarak kabuğu soyulan 

tohumlarda in vitro çimlendirme oranının bu tez çalışmasında olduğu gibi daha yüksek 

seviyede gerçekleştiği görülmüştür. 

5.3. İn Vitro Ortamda Çimlenen Defne Tohumlarından Kesilerek Ayrılan Tepe ve Yan 

Sürgünlerin Köklendirilmesi 

Odunsu bitkilerde yapılan in vitro köklendirme çalışmalarında en büyük problem 

köklendirmenin zor olmasıdır. Yapılan bu tez çalışmasında in vitroda çimlenen defne 

tohumlarından kesilerek ayrılan tepe ve yan sürgünlerin köklendirme çalışmalarında en iyi 

sonuç 8,7 günlük süre sonunda %66,7 köklenme oranıyla 1 mg/L IBA içeren WPM besin 

ortamı ile 9 günlük süreyle %53,3 köklenme oranı gösteren 1 mg/L IBA içeren MS ortamında 

görülmüştür. En düşük köklenme ise, 29 günlük köklenme süresi ve %6,7 köklenme oranıyla 

0 mg/L IBA içeren WPM besin ortamından elde edilmiştir. Yapılan köklendirme çalışmasına 

benzer olarak Türközü ve ark. (2014) tarhun bitkisinde yaptıkları in vitro köklendirme 

çalışmasında en uzun köklerin 0,5 mg/l IBA içeren tam MS ve ½ MS besin ortamlarından 

sağlandığını BBD içermeyen besin ortamlarındaki kök uzunluklarının daha kısa kaldığını 

belirtmiştir. Fidancı (2005) yılında cevizde yaptığı benzer bir çalışmayla en yüksek köklenme, 

kök sayısı, kök uzunluğu ve kök kalınlığının Şebin ve KR–2 çeşitlerinin her ikisinde de 4 

mg/L IBA dozunda gerçekleştiği ifade etmiştir. Boza ve Altun (2013b). tarafından defne 

bitkisinde yapılan çalışmada ise in vitro köklenme sağlanamayarak başarısız sonuç elde 

edilmiştir. Pelegrini ve ark. (2011) yaptıkları çalışmada kök indüksiyonu için IBA (0; 1,25; 

2,5; 5 veya 10 µM) ve (0; 2,5; 5 veya 10 mM) ’ nın farklı konsantrasyonlarını uygulamıştır. 

En yüksek köklenme oranı dördüncü alt kültürden sonra 5 uM BAP içeren ortamdan 

gözlenmiştir. Bitkilerin hayatta kalma oranı %56,7 ile başarılı sonuç vermiştir. 
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Öncel (2011) jajoba bitkisine ait sürgünlerde yaptığı köklendirme çalışmasında NAA, IAA ve 

IBA’nın farklı dozlarını içeren MS besin ortamını kullanmıştır. En iyi köklenme yüzdesini 

%40 oranıyla 3 mg/L NAA ile %30 oranıyla 1 mg/ IBA içeren MS ortamından sağlamıştır. 

Köklenme yüzdesini artırmak amacıyla sukroz, ½ MS ve aktif karbon ilavesi yapıldığı ve 

sonucunun başarılı olduğu bildirilmiştir. Farklı bir diğer çalışmada Kepenek ve Kolağası 

(2016) cevizde yaptıkları köklendirme çalışmasında en yüksek sonucu %62,71 ile 5 mg/L 

IBA içeren ortamdan elde etmişlerdir. Farklı bir diğer çalışmada Koç ve ark. (2014) sakız 

ağacının köklendirilmesinde farklı konsantrasyonlarda 1 mg/L, 2 mg/L ve 4 mg/L) IBA içeren 

MS besin ortamını kullanmışlardır. Sülüsoğlu ve Çavuşoğlu (2013) karayemiş bitkisinde 

mikroçoğaltım sonucu elde ettikleri 1-2 cm uzunluğundaki mikro sürgünlerin köklenmesinde 

0,5 mg/L IBA kullanmış ve başarılı olmuşlardır. Akram ve Aftab (2012) dut bitkisinde 

yaptıkları çalışmada 25 günlük kültür süresi sonunda %0,1aktif kömür ile desteklenmiş 4 μM 

IBA içeren ½ MS besin ortamında %85,6 oranda başarılı bir köklenme sonucuna 

ulaşmışlardır. Demiral ve Ülger (2008) kiraz ağacının Gisela-5 çeşidinde yaptıkları çalışmada 

en iyi köklenmeyi %92,88 ile 6 mg/L NAA denemesiyle elde etmişlerdir. Sürgün 

köklendirilmesinde karanlık koşulları tercih eden Emam ve Ghamarizare (2013) Sorbus 

aucuparia L. bitkisinde 1,5 mg/L IBA içeren modifiye besin ortamında başarı sağlamışlardır. 

Yadav ve Singh (2011) elma ağacında yapıkları çalışmada mikroçoğaltımla elde ettikleri 

sürgünlerin köklenmesinde 1 mg/L IAA kullanmışlardır.  Soni ve ark. (2010) elma bitkisinde 

yaptığı benzer bir çalışmada köklenmeyi IBA ve IAA’ nın yüksek konsantrasyonundan 

sağlamışlardır. Çalışmadaki köklenme başarısı %72 olarak bildirilmiştir. Köklendirme 

üzerinde makro elementlerin (N, P, K ve Mg) önemli rolü olduğu bildiren Amiri ve Gharati 

(2012) cevizde yaptıkları çalışmayda mineral madde varlığında köklendirmeyi %75 oranında 

yüksek bulurken, mineral madde yokluğunda ise %13 ile düşük kaldığını ortaya 

koymuşlardır. Güler (2017) nektaride yaptığı farklı bir çalışmayla in vitro koşullarda 

çoğaltılan mikro sürgünlerin köklenmesi amacıyla BBAR ırklarıyla (Bacillus subtilis 13, 

Bacillus lentus 13, Bacillus megaterium 14 ve Rhodotorula spp. 15) inoküle ettiği bitkilerde 

köklenme elde edemezken, IBA içeren besin ortamında %100 ve %88,8 oranında yüksek 

köklenme sağlanmıştır. Tilkat ve ark. (2009) antepfıstığında yaptıkları in vitro köklendirme 

çalışmasında 2 mg/L IBA ile desteklenmiş besiyerinde yüksek bir köklenme oranı (%84) 

kaydetmişlerdir. İn vitro ortamda köklenen bitkiler; toprak, kum ve turba (1: 1: 1) karışımıyla 

doldurulmuş saksılara aktarılmıştır. 
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5.4. İn Vitroda Gelişen Köklü Defne Sürgünlerinin Dış Koşulara Alıştırılması 

(Aklimatizasyon) 

Farklı konsantrasyonlarda IBA içeren MS ve WPM besin ortamlarında köklendirilen 

5-10 cm uzunluğundaki köklü sürgünlerkağıt bardaklarda bulunan steril edilmiş torf–perlit 

(1:1) karışımına aktarılmış ve bitkilerin üzeri beyaz şeffaf poşetle örtülerek +24±1 °C ’de 

%50 nem içeren iklim odasında büyümeye bırakılmıştır. İkinci hafta sonunda poşet üzerine 

delikler açılmış ve böylece nem oranı kademeli olarak düşürülmüştür. Bitkilerin dış ortama 

alışması tamamlandıktan 35 gün sonra poşet kaldırılmıştır. İklim odasında büyümeye 

bırakılan bitkilere ayda bir kez sıvı gübre takviyesi yapılmıştır. Köklü 40 adet sürgünden 26 

tanesi (%65 ) başarılı bir şekilde gelişimine devam etmiş ve büyük saksılara aktarılmıştır. 

Yapılan tez çalışmasına benzer çalışmalardan Akram ve Aftab (2012) tarafından dut 

bitkisinde yapılan çalışmada 0,5 mg/L IBA ortamında köklenen bitkiler başarıyla toprağa 

transfer edilmiştir. Bu ortamda köklenen bitkilerde yüksek bir hayatta kalma sağlanmıştır. 

Kılınç ve ark. (2015b) sakız ağacında yaptıkları çalışmada %94,15 oranında yüksek oranda 

köklenen bitkilerini iklimlendirilmesi için geliştirilen yöntemi uygun olduğu ortaya 

konulmuştur. Sağ kalımyüzdesi (%95) yüksek olan bitkiler 4 ay sonra dahi büyümeye devam 

etmişlerdir. Aynı araştırmacının Kılınç (2013a) farklı bir çalışmasında IBA’ nın farklı 

konsantrasyonlarında %94 oranındabaşarılı bir şekilde köklendirdiği Sakız ağacına ait 

sürgünlerin aklimitizasyon protokolünde de başarılı olduğunu bildirmiştir. Canlı bitki oranı 

aklimitizasyondan işleminden iki ay sonra %95 olarak raporlandırılmıştır. Şan ve ark. (2014) 

Mersin bitkisinde 1 mg /L IBA + 2 g /L AC (aktif kömür) içeren ½ MS besin ortamından 

yüksek köklenme elde etmiş ve bitkilerin %86’sını dış koşullara başarılı bir şekilde 

alıştırmışlardır. Eroğlu ve ark. (2013) şeftalinin embriyo rejenerasyonundan elde ettikleri 

bitkileri serada iki ay süreyle izlenmişlerdir. Bitkilerin hayatta kalma başarıları ortamlara göre 

farklılık göstermekle beraber %8,6-38,4 arasında değişim göstermiştir. Özden ve ark. (2008) 

Öküzgözü ve Boğazkere üzüm çeşitlerinde yaptıkları organogenesis çalışması sonucu 

köklendirdikleri bitkileri torf-perlit karışımına transfer etmiş ve iklim odasında başarılı bir 

şekilde dış koşullara alıştırmışlardır. Ivanicka (1987) dut bitkisinde köklenmeyi 0,2 mg/L IBA 

ve 0,2 mg/L NAA varlığında gerçekleştirmiştir. Sürgünlerin dış ortama alıştırılmasında %90 

başarılı olunmuştur. Fidancı ve ark. (2005b) kirazda yaptıkları köklendirme çalışmasında 1 

mg/L IBA kullanarak üç hafta içerisinde % 95 ile % 100 oranında köklendirilme sağlamış ve 

köklenen bitkiler turba yosunu ve perlit (1:1) karışımı içeren plastik kaplara aktarmışlardır. 

Aklimatizasyon aşamasında hayatta kalma oranının yüksek olduğu bildirilmiştir. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Ülke ekonomisinde önemli bir yere sahip olan Akdeniz defne’sinde yapılan bu tez 

çalışmasında çimlendirilen 48 kabuksuz defne tohumlardan gelişen tepe sürgünler (ilk sürgün) 

kesilerek ortalama her tohumdan 5 yan sürgün gelişmiştir. Tepe ve yan sürgünlerin 

köklendirilmesinde en başarılı sonuçlar 8,7 günlük süre ve %66,7 köklenme oranıyla 1 mg/L 

IBA içeren WPM besin ortamı ile 9 günlük süre sonunda %53,3 köklenme oranı veren 1 mg/L 

IBA içeren MS ortamından elde edilmiştir. Köklü fidelerin in vitro ortamda 

köklendirilmesinde WPM ve MS besin ortamından yakın sonuçlar alınmasından dolayı MS 

besin ortamının WPM besin ortamına göre daha düşük maliyetli ve kolay tedarik edilebilme 

gibi imkânları göz önüne alındığında defne bitkisinin in vitro fidan geliştirme çalışmalarında 

MS ortamının kullanılmasının daha avantajlı olacağı ön görülmüştür. Yapılan çalışmaya göre, 

in vitro koşullarda defnefidan geliştirme çalışmalarının kısa süre içinde başarılı bir şekilde 

gerçekleştirilebileceği ortaya konmuştur. Köklenen defne fidanlarının dış ortama alıştırılması 

da en az köklendirilme kadar önemli olmuştur. İn vitro ortamda gelişen defne fidanlarının dış 

koşullara aktarılmasında nem kontrolünün iyi bir şekilde yapıldığı takdirde alıştırma işleminin 

başarılı olacağı belirlenmiştir. Sonuç olarak; yapılan bu çalışmada Akdeniz Defnesi’nin ticari 

anaç ve fidan yetiştiriciliğinde, in vitro mikroçoğaltım ve in vivo çelik yetiştirme 

çalışmalarından daha avantajlı olduğu gözlenmiştir. Defne bitkisinde yapılan bu çalışmanın in 

vitro mikroçoğaltım ve in vivo çelik yetiştirme çalışmalarına göre; daha pratik, kolay ve daha 

kısa sürede fidan eldesi sağlanacağı ortaya konmuştur. Akdeniz Defne’sinin dışarıdan 

toplanmasıyla doğadan tahrip edilmesine karşı in vitro koşullarda hızlı bir şekilde çoğaltılıp 

köklü defne fidanları elde edilerek doğaya daha erken kazandırılması sağlanabilecektir. 
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